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Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Byrådsmedlem Thomas Clausen, Enhedslisten, har den 10. marts 2024 via sin initiativret ønsket, at
byrådet tager stilling til sag om miljøgodkendelsen for RGS Nordic (IWS)/orientering til byrådet om
forvaltningens/administrationens behandling af sagen i forbindelse med møde i byrådets Klima- og
Miljøudvalg den 31. maj 2023.

 

 

Indstilling
Byrådsmedlem Thomas Clausen, Enhedslisten, indstiller

1. at Slagelse byråd informeres om forvaltningens/administrationens behandling af sag om
miljøgodkendelsen for RGS Nordic (IWS)/orientering til byrådet om forvaltningens/administrationens
behandling af sagen i forbindelse med møde i byrådets Klima- og Miljøudvalg den 31. maj 2023.

 

Sagens indhold
På mødet i Klima- og Miljøudvalget den 6. september 2022 blev der forelagt et bilag med en
indskærpelse af miljøgodkendelsen for RGS Nordic. Heri stod blandt andet: ”Slagelse Kommune skal
indskærpe at der ikke må udledes spildevand med et COD-indhold højere end 175 mg/l renset
spildevand. COD-indholdet skal være målt på en døgnprøve. Indskærpelsen skal være opfyldt
seneste 1. maj 2022. Rensekravet skal i øvrigt også overholde 175 mg/l – målt som aritmetisk
gennemsnit over 1 år.”

Da udvalget hverken på sit møde den 6. september 2022 eller på et senere møde havde forholdt sig
til resultatet af indskærpelsen, stillede jeg den 12. april 2023 på vegne af Enhedslisten spørgsmål om
overholdelsen af påbuddet.

Svaret af 24. april 2023 fra administrationen lyder således: ”Virksomheden kunne ikke pr. 1. maj
2022 nedbringe koncentrationen af COD i udløbet til 175 mig COD/l idet det lå på 230 mg COD/l.

Slagelse kommunes vurdering var, at der var væsentlig bedring at spore, ligeledes som det daglige
og vigtige transportkrav på < 479/d eller 14.385 kg/måned var overholdt.

Det aritmetiske gennemsnit for 2022 endte på 340 COD/l og for maj-december på 223 mg COD/l.

Vigtigt er dog at månedsmængden er under de 14.385 kg, som der er tilladelse til. Udledningen
svarer til 163 tons COD mod de tilladte 175 tons.”

Tilbage står dog, at udledningen af COD ikke var nedbragt til 175 mg per liter
renset/nyttiggjort/bortskaffet spildevand, hverken baseret på en døgnprøve per 1. maj 2022 eller
som et aritmetisk gennemsnit for perioden januar-december 2022. Som følge deraf stillede jeg på
byrådsmødet den 22. maj 2023 forslag om, at ”Slagelse kommune træffer de nødvendige
forholdsregler for at sikre, at miljøgodkendelsen for RGS Nordic overholdes, når det gælder udledning
af COD-indhold per liter renset/nyttiggjort/bortskaffet spildevand såvel baseret på en døgnprøve som
på det aritmetiske gennemsnit for et helt år.”

Sagen blev behandlet på mødet i Klima- og Miljøudvalget den 31. maj 2023, hvor det fremgår af
referatet, at ”Udvalget modtog en orientering omkring COD-udledningen, som udvalget tog til
efterretning. Der udsendes et notat til Byrådet der beskriver forløbet.” 

Der var og er fortsat behov for, at påbuddet overholdes af hensyn til havmiljøet og af hensyn til
mennesker. Der er i den grad brug for, at virksomhedens forurening af Agersø Sund begrænses og



allerhelst bringes til ophør med det samme. Det er beklageligt, at udvalget ikke ville imødekomme
Enhedslistens forslag.

I januar 2024 har jeg spurgt til det bebudede notat fra udvalgsmødet den 31. maj 2023.

 

Retligt grundlag
Byrådsmedlemmernes ret til at indbringe en sag for Byrådet følger af §11 i styrelsesloven.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.

Beslutning i Byrådet den 18. marts 2024
Fraværende: Ole Drost (V)

At 1: Godkendt med bemærkning om at notatet vedlægges referatet.
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